Non audietur uox eius foris.] Diuus Mātthæus uertit: Nec audiet aliquis in plateis uocem eius. Hoc est, erit pacificus & mitissimus. Id paulò antè significauit, dicens: Non clamabit. Et alibi: Non aperiet, inquit, os suum, sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tondente se obmutescet. Vnde dicebat Apostolus: Omnis clamor, & ira, & amaritudo, auferatur à uobis.

Calamum cassatum non conteret, & linum fumigans non exinguet.] Sēsus est: Christus cum uenerit neminem contēnet, quamuis sit imbecillus & fragilis: sed omnes ad se allicere conabitur. Nomine arundinis cassatæ & lini fumigantis intelligit infirmos in fide, in quibus tamen relucet aliquid bonæ spei. Diuus Hieronymus in libro quæstionū ad Algasiam, per calamum cassatum intelligit populum Iudaicum, qui antea sonorus laudes Deo concinebat, at postea fractus in angulari lapide uulnerat manū eius, qui in illo uoluerit inniti. Per linum fumigans intelligit populum gentium, qui extincto legis naturalis ardore, fumi amarissimi oculos lædentis inuoluebatur erroribus. Hunc non solum Christus non extinxit, & in cinerem redegit, sed potius insufflauit, & de parua scintilla

scintilla magnum charitatis incendium erexit, atque homines admirabili amoris igne, quæ venit in terram missum, incendit, studioque immortalitatis inflammavit.

In veritate educet iudicium.] Hoc est, verè iudicabit neminem timens. Absque metu euangelium nuntiabit.

Non eris tristis neque turbulentus, donec ponat in terra iudicium.]

Hoc est, Durabit hæc mansuetudo eius vsque ad mortem: tunc enim ponet iudicium in terra, hominem patri reconcilians, moriens pro peccatis nostris. Vel donec annūtiat euangelium.

Ac si dicat: Erit vsque ad mortem mansuetus & mitis. Nam vsque ad mortem euangelium nuntiavit. Vide obsecro, & alio animo intuere huius præfulis modestiam, lenitatem, benignitatem, tolerantiam, & mansuetudinē. Discant ab eo Christiani principes & præfules, nec velint nimia asperitate subditos perdere. Ut enim qui vasa vitrea maculis cõtaminata volunt mundare, & ad nitorem perducere, non debent duriter

Simile.

applicare manus, ne dũ volunt fordes abstergere, vasa cõtendant & infrigant, sic præfules, qui volunt conquinatos subditos corrigere, summa ope niti decet, vt id efficiant moderate, ne illis perniciem consent, dum eos ad puritatem animique pulchritudinem perducere conantur. Et quemadmodũ

Simile.

dũ inter chirurgos ille est laudabilior, qui lentus tangit vulnera, quàm qui asperè manus imponit, sic ille præful est prudentior censendus, qui potius lenitate & moderatione, quàm nimia securitate animi vulneribus medetur. Et vt chirurgus,

vt in eodem simili verfer, secturus membra corrupta & labefactata, non impletur ira, quin potius tunc maiore tranquillitate ostendit, ne perturbatio impediatur artem, sic præful in reprehensionibus & punitionibus debet magna vti temperantia, ne ira turbatus modum transeat. Nihil enim est præstantius, nihil magno & illustri præfule dignius placabilitate ac clementia. Et tamen ita probanda est mansuetudo, vt adhuc

beatur etiã seueritas, absque qua administrari rectè respublica nequaquã potest. Sed omnis animaduersio & castigatio debet contumelia vacare. Id nos docuit Christus Deus noster, qui eum, quæ reiecit ex nuptiis, quod non haberet vestem nuptialem, amicum vocauit. Cuius mansuetudinem Esaias in hoc capite multis verbis ostendit.

Matt. 22.

Et legem eius insula expectabunt.] Septuaginta habent: Et in nomine eius gentes sperabunt. Et ita citat etiã hunc locũ D. Matthæus. Vbi vides per insulas intelligi gētes, quod cap.

superiore annotauimus. Ita intelligitur id quod est cap. 60.

Matt. 12.

superiore annotauimus. Ita intelligitur id quod est cap. 60.

scriptum;

Gen. 7. 6.

scriptum: Me enim insule expectant. Id quod Iacob, multo antea iis verbis prædixerat: Ipse erit expectatio gentium.

Hec Dicit Dominus Deus.] In principio capituli non explicavit, quis erat ille, qui loquebatur, modò dicit esse Deum, qui de filio suo vnigenito loquitur.

Dans statum populo.] Hoc est, dans hominibus spiritum vite. Id quod statim subiungit: Et spiritum calcantibus eam, est repetitio superioris. Poteris per statum intelligere vitam, per spiritum verò gratiam. Ideò ait Deum dare spiritum calcantibus terram, hoc est, opes & delicias, cæterasque huiusmodi res humanas contemnentibus. Aspicias hoc in loco viros iustos Deoque gratos conculcare terram, at iniusti à suis pedibus conculcantur. Vbi enim est eorum thesaurus, ibi est eorum anima, quoniam anima plus est vbi amat quàm vbi animat. Cum autem auarorum, ambitiosorum, iniustorumque omnium thesaurus sit in terra, ibi est eorum anima. Ex quo concluditur animam scelerati hominis in terra esse. Ideò quidam dicebat:

Matt. 6.

Psal. 117.

Ezec. 2.

Similia.

Adhæsit pavimento anima mea. Cum autem ibi homo esse dicendus sit vbi eius anima est, apertè ostenditur sceleratum hominem esse in terra, & à suis pedibus conculcari. Vnde dicebat Deus: Fili hominis sta super pedes tuos. Non enim iniustus & terrena quærens stat supra pedes, sed sub pedibus. At vir pius & rectus terram conculcat, quoniam ea, quæ præstata mundi amatoribus videntur parna ducit, eaque ratione stabili firmat, negligit, & ad cælestia semper aspirat. Ex quibus colliges cor viri iusti esse ignem ad cælum tendentem, terreni verò & iniusti esse arboris truncum terræ affixum, & intra illam collocatum. Vt enim truncus arboris diuersas habet radices, sed omnes intra terram ad diuersa tendentes sic cor hominis prophani multas habet curas & cogitationes, sed omnes terram spectantes, suas voluptates, dignitates, & diuitias quærentes. Sed hi viuunt absque vita: conculcantibus autem terram tribuit Deus spiritum & gratiam.

Ego Dominus vocavi te in iustitiam.] Id est, vt iustitiam doceas & per te homines iusti reddantur.

Apprehendi manum tuam.] Significat Deus patrem amorem suum erga filium suum vnigenitum. Vel ideò hoc dicit, quia ea quæ operatur filius, operatur pater. Hoc quidè est quod ait Christus apud Ioannem: Pater in me manens ipse facit opera.

Ioan. 14.

Et dedi te in scædus populi, in lucem gentium.] Aspicias hic Christum esse nostrum scædus & nostram lucem. Sine eo nõ essemus

essimus reconciliati patri, nec mentis oculos aperire possemus. Ille est mediator Dei & hominum, & lux illa dicens: Ego sum lux mundi, de qua dixerat Simeon: Lumē ad reuelationem gentium. Erasmus filij iræ: & erant inimicitia inter Deum & hominem, quas homo ipse per se diluere non poterat. Venit fœdus nostrum, filius Dei, vt esset autor nostræ reconciliationis. Ideo Esaias alibi eum vocat principem pacis. Et Malachias ait: Pactum meum fuit cum eo vitæ & pacis. Et D. Paulus, ipse, inquit, est pax nostra, qui fecit vtraq; vnū. Et alibi: Et vos, inquit, cum essetis alienari, & inimici sensu in operibus malis nūc autem reconciliauit in corpore carnis suæ per mortem. Huc pertinet quod ait. D. Ioannes in epistola sua: Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Non pro nostris tantum, sed etiam totius mundi. Huius rei gerebat imaginem propitiatorium, quod erat Christi figura. Erat enim ex auro purissimo super arcam, & tegebatur a duobus seraphim mutuo se recipientibus. Arca illa ecclesiā adumbrabat, super eam erat propitiatorium significās Christū, qui est propitiatio nostra, rectorum & protectorum ecclesiam suam. Duo seraphim erant duo testamenta, quæ summa ac mutua consonantia respondent, docētia esse Christum propitiatorem & reconciliatorem. Docet hic locus Messiam non solum Iudeos, sed gentes etiam fuisse illuminatum.

Vt aperiret oculos cæcorum. Non enim antea Deū videbāt: quoniam non solum erant tenebris circumfusi, sed ipsæ tenebræ. Eratis aliquando tenebræ, ait D. Paulus, nūc autem lux in domino. Aspicias hīc peccatores esse cæcos, de quibus ait Christus: Cæci sunt & duces cæcorum. Claudis diabolus eorum oculos, tenebrisque cooperit, ne suam perniciem intueantur. Vt enim fur nocturnus domū spoliaturus statim extinguit lucernam, & lupus nocte, aut certè tempore obscuro & aëre nebulis & caligine coperto, irruit in gregē, & in aquā inuolutam & turbulentam piscator mittit retia, quoniā tunc ea pisces non vidēt, sic diabolus intellectum hominum tenebris circumfundit, ne suum exitium considerantes caueant, & diabolicas ac pestilentes insidias declinent. Hoc intelligebat qui ait: Collocauit me in obscuris sicut mortuos seculi: Ac si diceret: Meum intellectū demon caligine inuoluit, & me in tenebris posuit, vbi iacent omnes flagitiosi seculum amātes, quos ego mortuos seculi appello. Vt illis, qui non solum sunt cæci, sed etiam alios obcæcāt. Cōtra verò illi sunt fœlices, qui nō solū sunt illuminati, sed alios illumināt, Christū imitātes, qui

Ioan. 3.

Luc. 2.

Supra 9.

Mal. 2.

Ephes. 2.

Col. 1.

1. Ioan. 2.

Figura.

Exod. 25.

Ephes. 1.

Matt. 15.

Simile.

Psal. 142.

*Yoa. 3.
Lac. 1.*

qui de se ipso ait: Ego sum lux mudi. De quo ait Zacharias: visitauit nos oriens ex alto, illuminare iis qui in tenebris, & in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in via pacis.

Et educeres de conclusione vinculum.] Docet hic locus peccatores esse scelerum vinculis ligatos, in carcere conclusos, & tenebris coopertos. A quibus malis venit summus ille generis humani conditor & conservator nos liberatum, vt nos in amissam dignitatem multis ornamentis amplificatam restitueret. Aspicias hinc Christi officium esse illuminare cæcos, erigere in peccatis iacentes, & vincitos ac ligatos soluere, & ipsum carcerem aperire. Ita enim eum sanctus vates Zacharias alloquitur: Tu quoque in sanguine testamenti tui emissisti vincitos tuos de lacu.

*Zach. 9.
Matt. 23.
Ioa. 12.*

Intelligi autem caput illud Zachariæ de Christo euangelistæ restantur. Sed cæci Iudæi totum hoc intelligunt de terrena liberatione, sperantes Messiam, qui eos eripiat a captiuitate, non animi, sed corporis, nec vident miseri ac cæci homines, redemptionem per Christum non terrenam esse, sed spirituale.

Psal. 129.

Ait enim propheta: Ipse redimet Israël ex omnibus iniquitatibus eius, dicens ex omnibus iniquitatibus eius, aperte vult ostendere Christum fore animorum redemptorem. Iniquitates enim animi sunt vincula, quibus peccatores sub diaboli tyrannide captiui detinentur. Hoc docuit

Ierem. 31.

Ieremias, sic Messiam loquentem introducens: Dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum. Et paulo post: Propitiabor iniquitati eorum, & peccati eorum non memorabor amplius. Quem locum D. Paulus de Christo interpreta-

*Heb. 10.
Infra 44.*

tur. Et apud Esaiam ait Christus: Deleui vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua. Reuertere ad me, quoniam redemi te. Vide qualis vaticinatus est fore Christi redemptio nem. Et ob eam causam hic idem propheta gladium huius

*Supra 11.
Infra 49.*

regis & redemptoris spiritualem esse dicit, nimirum sacrum Dei verbum, de quo ait: Percutiet terram virga oris sui, & spiritu laborum suorum interficiet impium. Et alibi: Posui, inquit, os meum vt gladium acutum. Hunc existimo esse eum, de quo ait Dauid:

Psal. 44.

Accingere gladio tuo super femur tuum potentissime. Est autem euangelica doctrina gladius, quo fideles defenduntur, demones vero expugnantur. Hic est gladius, de quo ait Ioannes in Apocalypsi: De ore eius, nempe christi, gladius vtraque parte acutus exibat. De quo ait Paulus: Galeam salutis assume, & gladium spiritus, quod est verbum Dei. Hæc volui dicere, vt errorem Iudeorum ostenderem

*Apoc. 1.
Eph. 6.*

rem Messiam expectantium, qui eos redimat à terrena captiuitate, de spirituali autem minimè curantium. Cum ipsorum scripturæ testentur, Christum redemptorem esse animum, non, vt ipsi expectant, bellatorem, non diuitiis affluentem, non ascendentem ornatum equum, aut currum triumphalem, non habentem armatos satellites, sed eius apparatū esse spiritualem, cœlestique regi congruentem. Ait enim Zacharias: Exulta fatis filia Sion, iubila filia Ierusalē. Ecce rex tuus veniet tibi iustus & saluator, ipse pauper & ascendens super asinam, & super pullum filium asinae. Quem locum Evangelistæ de Christo exponunt, & ipse Zachariæ textus aperte testatur. Venit Christus non cum humana pompa & superbo apparatu, sed in humilitate & mansuetudine, quæ admodum ipse de se ait: Discite à me quia mitis sum, & humilis corde. Nonne aspicias Hebræe Messiam non venturum fuisse ad humanas opes vobis tribuendas? Qui fieri poterat vt diuini patriarchæ sanctique vates omni sapientia & virtute præstantes eum tam ardentè expectarent, qui humanas tantum opes & dignitates afferret, quas iidem viri contemnebant, & pro nihilo putabant? Quas diuitias allaturus erat ille, quem Zacharias pauperem, & Esaias capite. 52. in glorium appellat, nisi cœlestes & immortales? Hoc intelligens Dauid, Redimet inquit, Dominus animas seruatorum suorum. Et Esaias, Israël, inquit saluatus est in Domino salute æterna. Non loquuntur de salute externa & temporali, sed interna & immarcescibili, & peccatorum carceris apertione: de qua hîc ait noster vates: Et educeres de cōclusionē vincitum.

Zach. 9.

Matt. 27.

Ioan. 12.

Matt. 11.

Zach. 9.

Psal. 33.

Infra 59.

Psal. 67.

Ego Dominus] Prohibet idolorum cultum. Quod autem dicit: Hoc est nomen meum, ita est intelligendum: Nomen meum est Dominus. Ita dicitur in psalmo: Dominus nomen illi.

Quæ prima fuerunt] Id est, quæ ea, prædixi, completa sunt, nunc autem prædico vobis alia, quæ ventura sunt, ideo velim vt mihi fidem adhibeatis.

Cantate Domino canticum nouum.] Omnes vocat ad canendum Deo, & ad gratiarum actionem pro aduentu Messie & humani generis restauratione. Et vult vt sic canticum non in vetustate literæ, sed in spiritus nouitate. Quibus verbis significat in aduentu Christi eius euangelio fulgente abrogandam esse veterem legem, euangelium autē ad omnes gentes propagandū, etiam ad insulas, & ad deserta loca colentes.

Habitatores petrae.] Id est, qui in rupibus habitatis, & in arcibus

arcibus fitis in petris, locis que inexpugnabilibus. Sunt qui dicant Petram esse ciuitatem quandam Palestinæ.

Domini sicut fortis egredietur, sicut vir praeliator suscitabit caelum, vociferabitur & clamabit. Descripsit hactenus primum Christi aduentum in humilitate & mansuetudine: nunc describit secundum in maiestate & potentia, quando venturus est iudicatum vniuersos. Possunt hæc etiam intelligi de primo aduentu Christi, quem comparat viro fortissimo contra hostes pugnaturus. Sed qui fieri potest vt de Christo dicatur: Vociferabitur & clamabit, cum in hoc eodem capite de eo sit dictum: Nō clamabit, neque audietur vox eius in plateis? Hanc difficultatem facile absoluemus, dicentes prius voluisse prophetam Christi mansuetudinem, humilitatem, & patientiā ostēdere, qui suas iniurias toleranter ferens, inimicis suis litē non intendebat: sed sicut agnus ad occisionē ductus silentio vtebatur. Nunc verò facit eū clamantē, & mundi scelera reprehendentem. Vnde colliges debere cōditionatorem contumelias in se iactas æquo animo tolerare, mundi verò scelera queribunda voce arguere, vt non suam, sed Dei gloriam querere videatur.

Tacui, semper silui, patiens fui: sicut parturiens loquar. Verba sunt Dei dicentis: Hactenus continui iram meam, nūc clamaabo, & instar parturientis magnas voces emitram. Loquitur Deus more humano, vt eū intelligamus. Aspicias hic Deū non statim hostes suos siernere, sed aliquando racere atque dissimulare, vt rerum publicarum gubernatores, iudices & præfules doceat declinandam esse iram, impatientiam, & precipitationem, & vt hæc vno verbo comprehendam, animi perturbationem, quæ est auersa à recta ratione contra naturam animi commotio. Hæc enim vt res tetra & detestabilis est omni contentione velis, vt ita dicam, remissique fugienda. Sunt multi qui vitam priuatam & otiosam degentes videntur mites & moderari, sed ad dignitatem & principatum euecti, ira, temeritate, malitia, festinatione, & animi ac corporis perturbatione ducuntur. Vt enim dolium, aut quodcunque vas ligneum & magnum quandiu est vacuum, scissuras suas non ostendit, sed eo pleno omnes apparent, quoniā hac atque illac fluit. Sic nōnulli à negotiis publicis separati, in nullaque dignitate cōstitui, tegunt suam imbecillitatem, iram, prauitatem, & perturbationem, sed rem publicam capessentes statim animi ægritudines & corruptiones ostendunt, hac fluit ira, illac inuidia, hic ostenditur temeritas, illic prauitas.

Simile.

prauitas. Nulla est trāquillitas, nulla securitas, nulla moderatio. Ex quo efficitur, vt nihil dissimulent, neq; vilo silentio vtātur, sed omnia velint statim temerario impetu castigare. Ideo dicebat Pittacus Græcus philosophus, principatū virū declarare. Discant rempublicā administrātes à Christo Deo nostro, qui ait: Tacui semper, filii, patiens fui, vt sciant vti tēpore, & cum animi placabilitate, & moderatione, & consilio gubernare.

Dissipabo & absorbebo simul, desertos faciam montes & colles, & omne germen eorum exiccabo. Ponam flumina in insulas, & stagna arefaciam. Et educam cæcos in viam quam nesciunt, & in semitis quas ignorauerunt, ambulare eos faciam. Ponam tenebras coram eis in lucem, & praua in rehta. Hæc verba feci eis, & nō dereliqui eos. Conuersi sunt retrorsum. Confundantur confusione, qui confidunt in sculptili, qui dicunt constabili, vos dii nostri: Sardi audite, & cæci inueniunt ad videndum. Quis cæcus nisi seruus meus, & surdus nisi ad quem nuntios meos misi? Quis cæcus nisi qui venundatus est, & quis cæcus nisi seruus Domini? Qui vides multa nonne custodies? Qui apertas habes aures, nonne audies? Et Dominus voluit vt sanctificaret eum, & magnificeret legem, & extolleret, ipse autem populus direptus & vastatus. Laqueus inueniunt omnes, & in domibus carcerum absconditi sunt. Facti sunt in rapinam, neque est qui eruat in direptionem, neque est qui dicat, redde. Quis est in vobis qui audiat hoc, attendat & censelet futura? Quis dedit in direptionem iacob, & Israël vastantibus? nonne Dominus ipse cui peccauimus? Et noluerunt in viis eius ambulare, & non audierunt legem eius. Et effudit super eum indignationem furoris sui, & forte bellum. Et combussit eum in circuitu, & non cognouit, & succendit eum, & non intellexit.

Dissipabo.] Euertam inimicos meos. Per montes, & colles, & insulas, & stagna, intelligit impios & infideles Iudeos, de quibus ait se penas sumpturum.

Ponam flumina in insulas.] Id est, subuertam insulas aquarum abundantia.

Et educam cæcos in viam.] Idolorum cultores cæcos vocat. Quasi dicat: Perfidos Iudæos euertam. Gentes autē seruiabo, et que viam veritatis ostendam. Aliis ero in ruinam aliis in resurrectionem. Qua de re alibi disseruimus.

Hæc verba feci eis, & non dereliqui eos.] Hoc est, Id quod dico, nempe esse gentes ad veritatem ducturum, faciam absque dubio, non enim eas derelinquam.

Conuersi sunt retrorsum.] Sensus est: Qui ex idolorum cultoribus

toribus credere noluerint, peiora efficiuntur. Et confundentur in inferno, qui in simulachris & idolis suis fiduciam ponunt.

Surdi audite.] Conuertit Deus sermonem ad Iudæos infideles, qui in sua pertinacia perseuerant. Hos surdos cæcosque vocat.

Quis cæcus, nisi qui venundatus est.] Id est, nisi populus Iudaicus, qui seipsum demoni vendidit. Qui mortiferum peccatum admittit, seipsum diabolo vendit, illique chirographum tradit. Et quoniam ante aduentum Christi venundati eramus, crucifixus est Christus, vt suo sanguine nos emeret. Ait enim Paulus: Empti enim estis precio magno. D. Petrus in 1. epist. sua. Scientes, inquit, quod non corruptilibus auro vel argento redempti estis de vana vestra conuersatione paternæ traditionis, sed precioso sanguine quasi agni immaculati Christi & incõtaminati. Chirographum autem decreti, quo eramus demoni venudati, deleuit Christus, teste Paulo dicente: Delens quod aduersum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit de medio, affigens illud cruci.

Quæ vides multa, nonne custodies?] Tu ô Israël, qui vides oracula meorum vatum, cur non custodies ea, quæ tibi præcipio?

Laqueus iuuenum omnes.] Notat Phariseos & scribas, quorum consilio iuuenes decepti & vinciti, Christum recipere noluerunt.

In domibus earcerum absconditi sunt.] Hoc est, detrudentur in æternas tenebras. Erunt in rapinam & direptionem, capiuntur à Romanis quo ad corpus, & à demonibus quo ad animam. & tandem corpore & anima in æternum cruciabitur. In tantam incident calamitatē, vt nec sit qui eos eripiat, nec qui pro illis loquatur, qui dicat raptori vt eos reddat, & reuocet ad libertatem.

Quis est in vobis.] Vult Propheta persuadere Iudæis, vt audiret & futura cognoscant, mentēque percipiant peccata sua esse causam suarum calamitatum, quoniam Christum occiderunt. Et concludit Propheta, asserens miseros & infideles Iudæos comburendos esse à Romanis, & penitus euertendos, & nec ita intellecturos in tot arumnas ob suam infidelitatem & impietatem incidisse.

Annotationes ex Hebræo in
CAPVT XLIII.

Ecce seruus meus suscipiam eum.] Pro suscipiam, est in Hebraico æthimoch à verbo thamach, quod significat suscipere, vt cap. superiore. Suscepit te dextera iusti mei. Significat etiam sustentare, vt Exodi 17. Sustentabant manus eius ex utraque parte. Ideo poterat hic verti: Sustentabor in eo, aut vt vertit Pagninus: Innitar ei. Solet enim seruus inniti seruo fideli & charo. Significat iis verbis Deus pater fuisse Christum illi obedientem, fidelem, & dilectum. Chaldaeus paraphrastes transfuit: Ecce seruus meus Melsias, ego adero ei. Vbi aspicias eum hoc de Christo intellexisse.

Et non accipiet personam.] In Hebraico est, ve lo iissa: à verbo nasa, quod significat sumere, leuare, ferre, efferre, portare. Vnde Pagninus vertit: Et non eleuabit, subaudi vnum, deprimedo altum, pro quo noster interpret vertit: Non accipiet personam, Aduertant hoc, qui non æquabilitate sed affectu ducuntur. Vt enim falsa & inæqualis statera, æqualibus ponderibus non ad libellam & æqualiter conficit, sed alterum deprimat, alterum eleuat, sic nonnulli alios laudibus efferunt, alios verò pares vita & moribus maledictis vulnerant, de eorum sancta detrahentes, eorumque splendorem maculantes. Potest verti: Non efferet, subaudi vocem. Vel, Non vociferabitur. Pro quo Septuaginta verterunt: Neque dimittet, subaudi populum suum.

*Supra 47.
Exod. 17.*

Simile.

Argumentum Capitis XLIII.

Consolatur Deus ecclesiam suam, promittens se eam esse protecturum, & populum Iudaicum arguit, & ad iudicium vocat.

CAPVT XLIII.

Et nunc hæc dicit Dominus creans te Iacob, & formans te Israel. Noli timere, quia redemi te, & vocavi te nomine tuo. Meus es tu. Cum transieris per aquas, tecum ero, & flumina non operient te. Cum ambulaueris in igne, non combueris, & flamma non ardebit in te, quia ego Dominus Deus tuus sanctus Israel Saluator tuus. Dedi propitiationem tuam Aegyptum, Ethiopiam & Saba pro te. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus, & ego dilexi te. Et dabo homines pro te, & populos pro anima tua. Noli

timere.

timere, quia ego tecum sum. Ab oriente adducam semen tuum, & ab occidente congregabo te. Dicam aquiloni da, & austro noli prohibere. Affer filios meos de longinquo, & filias meas ab extremis terrae. Et omnem qui inuocat nomen meum in gloriam meam creavi eum, formam eum & feci eum. Edux foras populum caecum & oculos habentem, surdum & aures ei sunt. Omnes gentes congregatae sunt simul, & collectae sunt tribus. Quis in vobis annuntiet istud, & quae prima sunt audire vos facies? Dent testes eorum, & iustificentur, & audiant & dicant: Vere vos testes mei dicit Dominus, & seruus meus quem elegi, ut sciatis & credatis mihi, & intelligatis quia ego ipse sum. Antequam me non est formatus Deus, & post me non erit. Ego sum, ego sum Dominus, & non est absque me saluator. Ego annuntiaui & saluaui, auditum feci, & non fuit in vobis alienus. Vos testes mei dicit Dominus, & ego Deus. Et ab initio ego ipse, & non est qui de manu mea eruat. Operabor, & quis auertet illud? Haec dicit Dominus redemptor vestester sanctus Israel.

Osca 13.

EXPLANATIO.

Et nunc haec dicit Dominus creans te Iacob, & formans te Israel. Duplicem esse Iacob & Israëlem, alterum secundum carnem, alterum secundum spiritum, satis à nobis explicatum arbitror capite 41. Eorum multitudo, & congregatio qui Euangelium receperunt, & Christo se dedicauerunt, Israel spiritualis dicitur, eorum verò qui in sua infidelitate & contumacia permanserunt, carnalis Israel appellatur. De hoc dictum est capite superiore: Ipse autem populus direptus & vastatus, laqueus iuuenum omnes. Et paulò post. Et noluerunt viis eius, nimirum Christi, ambulare, & non audierunt legem eius. Et effudit super eum indignationem furoris sui, & forte bellum, & cetera quae sequuntur. Vbi Propheta aduersus pertinaces Iudeos fuit aperte varicinatus. Nunc autem ad veros Israelitas conuertit sermonem, praesertim ad Apostolos, & primitiuam ecclesiam, quae in principio tormentis ac cruciatibus tyrannorum fuit crudeliter vexata & afflictà. Solet aliquando scriptura nomine Iacob & Israel, Christianos intelligere.

Supra 42.

Noli timere, quia redemi te.] Verba sunt Christi ecclesiam suam alloquentis, ac si diceret: Ego qui te tanto precio emi, qui pro te sanguinem fudi, nunquam te derelinquam, ideò ne timeas, sed in me spem tuam firmiter colloca, quoniam ego te in periculis omnibus seruabo.

Vocaui te nomine tuo] Hoc est, te dilexi, & signa dilectionis ostendi. Tunc rex charum sibi esse famulum significat, cum eum

eum nomine proprio vocat. In libro Exodi scriptum reperimus dixisse dominum Moyſi, te ipſum noui ex nomine. Cōtrā verò de reprobis dictum eſt: Nō noui vos, diſcedite à me operarij iniquitatis. Ideò narrans Chriſtus hiftoriam de Lazaro & de diuite epulone, nomen Lazari explicuit, epulonis autem ſupreſſit.

Cum tranſieris per aquas, tecum ero] Sēſus eſt: Ego te ab omnibus periculis liberabo. Eſſi viri ſancti propter Chriſtum & Euāgelicam veritatem torquerentur, & in ſummum capitis periculū vocarentur, non tamen animo frangebantur. Tāta enim erāt fide ac cōſtantia muniti, tanta charitate inſiſſimati, vt multò preſtantius & illuſtrius exſiſtmarēt pro Chriſto occumbere, ſēque hoſtium telis obiicere, quā Chriſtum Saluatorem noſtrum relinquere & negare. Neque dicendum eſt eos à Chriſto derelinqui, cum torquerēt & occumberent, quoniam eſſi corpus pateretur, animus tamen gaudio perſiſdebatur. Sed nec tormētis eccleſia ſubuerſa eſt. Licet enim nauicula, cuius Chriſtus nauclerus eſt, fluctibus agitetur, nūquam tamen peribit.

Cum ambulaueris in igne, non combueris.] Aſpicias hic iuſtum in medio afflictionum non comburi, quoniam Deus cum illo eſt: Vt enim rubus Moyſi oſtenſus ardebat, ſed non conſumebatur, quia in eo erat Deus, ſic vir verè Chriſtianus & optimus in calamitatibus verſat⁹ igne afflictionum incēſus, ſpinis erumnarum compūctus, refrigeratur animo, & placida tranquillitate conſiſtit, quoniam Deum ſecum habet: Nō eſt miſer nec ærumnoſus, qui pro Chriſto affligitur, ſed qui eum affligit, qui tantò eſt miſerior, quanto ſibi videtur beator. Qui enim fieri poteſt, vt non ſit miſerrimus ille, qui viros pio & iuſtos vexat, illiſque perniciem machinatur, cum illius motus turbulēti iactationeſque incitate, omnem rationem repellant, nullāque partem tranquillitatis animi relinquant? Cōtrā verò fieri nullo pacto poteſt, vt miſer ſit ille, qui pro Chriſto cruciatur, in cuius animo nulla eſt ægritudo peſtilēſ, nulla tetra pernicioſa labes, ſed Chriſti gratia & ſecuritas placidiſſima. Hic eſt vir ille, qui ædificauit domum ſuam ſupra petram, de quo loquitur Chriſtus apud Matthæum, & deſcendit pluuia, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & non cecidit, fundata enim erat ſuper petram. Hic eſt ille, de quo ait Deus per prophetam: Cum ipſo ſum in tribulatione, eripiam eū, & glorificabo eū. Viri enim iuſti & charitate preſtantes afflictionibus exercen

Psal. 65.

tur, vt pottea diuino gaudio fruantur. Ideo dicebat Dauid: Transiimus per ignem & aquam, & eduxisti nos in refrigerarium. Vbi vides ignem & aquam, hoc est, mundi afflictiones, esse viam ad æternas voluptates. Sic tñ velim existimes me non ita laudare afflictiones, quin intelligam multos in illis corruiere. Vt enim in mari Rubro Hebrei fuerint erepti, Aegyptii verò obruti & submersi, sic in afflictione, quæ est veluti mare Rubrum quidam liberantur, quidam verò corruiunt & franguntur. Fuit mare Rubrum aliis in gloriam, aliis in ignominiam, aliis aperuit iter ad terram promissionis, aliis verò in mediis fluctibus vitam eripuit. Et ita miseri perierunt suorum scelerum & facinorosa debitas pœnas luentes. Contemperate & intentè considera vim afflictionis, & inuenies eam esse cum mari Rubro merito comparatam. Sed ab ea ait hoc in loco Deus per Esaiam se esse suos liberaturum. Nam per aquas & flumina, ignem & flammam, intelligit afflictiones,

Simile.

Prou. 11.

[Dedi propitiationem tuam Aegyptum, Aethiopiam et Saba pro te.] Quando Hierosolyma fuit seruata, & è Sennacheribo erepta, iuerunt captæ hæc prouinciæ, quas hic numerat Propheta. Ideo ait Deus: Ego vt te seruarem, volui vt hæ gentes punirentur. Similis locus est in Prouerbiis, vbi ita scriptum est: Iustus de angustia liberatus est, & traderet impius pro eo. Vel sic. Ego ò ecclesia mea in propitiationem tuam, vt tibi sim propitius, pro infidelibus Iudæis dabo tibi alias nationes, nempe Aegyptum, Aethiopiam & Saba, & ex omnibus denique mundi partibus multi ad te conuenient & conuenient. Septuaginta habent. Feci commutationem tuam Aegypti. Et est sensus. Ego ò popule Iudaice infidelis dedi pro te ecclesie meæ Aegyptios, Aethiopes, & Sabæos. Est enim monumentis mandatū, has nationes statim post Christi passionem Matthæi & Marci predicatione fuisse ad fidem conuersas.

[Ab Oriente adduxam semen tuum et ab occidente, etc.] Hunc locum afferunt Iudæi, ad probandum Christum saluatorem nostrum non esse Messiam, quoniam eosdem per mundum dispersos in promissionis terram non congregauit. Aiunt Messiam Hebræos omnes per vniuersum orbem terrarum diuisos esse Hierosolymam reducturam, quos hic semine suum & filios appellat. Nec vident cæci homines ex hoc capite suo errorem & pertinaciam conuinci, cum apertè degentibus, quæ erant ad Christum conuertendæ loquatur, non solum autem de Iudæis, vt ipsi existimant. Nam statim ait Deus: Et omnem qui inuocat nomen meum. Qui omnem dicit, neminem excludit.

claudit. Et Paulò pòst: Omnes, inquit, gentes cōgregatæ sunt simul. Nōne vides planè ò Hebræe tuam cæcitatē? Perspicuè indicat Deus se in hoc capite de fidelium omni multitudine tractare, siue sint gentes, siue Iudæi. Eos omnes filios appellat, quos suo sanguine generauit, de qua generatione ait alio in loco Esaias. Generationem eius quis enarrabit? *Infra 53.*
 Et paulò pòst: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longæuum. Ideò ait diuus Ioannes: Quotquot *Ioan. 1.*
 autem eū receperūt, dedit eis potestatē filios Dei fieri, iis qui credunt in nomine eius. Congregauit autem Christus omnes fideles nō localiter in vna prouincia, sed in vnitae fidei. Ideò ipse aiebat apud Marthæum: Dico autem vobis, quòd *Matt. 23.*
 multi ab oriente & occidente venient, & recumbent cum Abraham, Isaac, & Iacob, in regno cælorum. Hos vocat filios quos ait de lōginquo, hoc est, de peccato, quo homines longè à Deo distant, esse ad gratiam ducendos.

Educ foras populum cæcum, et oculos habentem.] Foras, hoc est, extra errorem. Omnes infideles cæcos vocat & surdos. Particula, Educ, refertur ad Christum, quem pater alloquitur. Septuaginta habent: Eduxi, vt sit vox ipsius Dei.

Omnes gentes congregatæ sunt simul, et collectæ sunt tribus.] Ex gentibus & Iudæis fuit Christi ecclesia congregata. Et cum dicit, omnes gentes, distributio est pro generibus singulorum, non pro singulis generum.

Quis in vobis annuntiet istud?] Nullus est inter vos ò gentes, qui hoc possit enuntiare, & vobis priora dicere.

Dent testes eorum et iustificentur.] Id est, Afferant gentes testimonia, videamus verū idola sua illis vètura prædixerint, & si hoc probauerint, iustificentur. At hoc ostendere non poterunt. Ideò audiant me, & dicant vera esse, quæ ego dico.

Verè vos testes mei, dicit Dominus.] Alloquitur Deus Prophetas & Apostolos. Et seruus meus quem elegi, id est, Esaias.

Ante me non est formatus Deus.] Ostendit in Deo nec esse principium nec finem,

Ego annuntiaui.] Subaudi futura: Et saluauit, Id est, vos ab hostibus & mentis & corporis eripui. Et non fuit in vobis alienus: nimirum Deus.

Propter vos emisi Babylonem, et detraxi vesicles vniuersos, & Chaldeos in nauibus suis gloriantes. Ego Dominus sanctus vester, creans Israel Deus vester. Hæc dicit Dominus qui dedit in mari viam, & in aquis torrentibus semitam. Qui eduxit quadrigam & equum, agmen & robustum. Simul abdormierunt nec resurgent.

2. Cor. 5.
Apo. 21.

construuntur quasi linum, & extincti sunt. Ne memineritis priorum, & antiqua ne intueamini. Ecce ego facio noua, & nunc orientur, utique cognoscetis ea. Ponam in deserto viam, & in inuio flumina? Et glorificabit me bestia agri, dracones & struthiones, quia de di in deserto aquas & flumina in inuio, ut darem potum populo meo electo meo. Populum istum formavi mihi, laudem meam narrabit. Non me inuocasti Iacob, nec laborasti in me Israel. Non obtulisti mihi arietem holocausti tui, in victimis tuis non glorificasti me. Non te seruire feci in oblatione, neque laborem tibi prebui in thure. Non emisti mihi argento calamum, & adipe victimarum tuarum non inebriasti me. Veruntamen seruire me fecisti in peccatis tuis, prebui- sti mihi laborem in iniquitatibus tuis. Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Reduc me in memoriam, & iudicemur simul, narra siquid habes vt iustificeris. Pater tuus primus peccauit, & interpretes tui preuaticati sunt in me. Et contaminaui principes sanctos, dedi ad internecionem Iacob, & Israel in blasphemiam.

Propter vos emisi Babylonem.] Id est, vt vos liberem a captiuitate, mittam Cyrum, qui Babylonem capiat, & vos in patriam vestram reducat. Et detraham vestres vniuersos, hoc est, aperiam ciuitatem, & detrahis vestibus a portis ingredientur Persæ. Et detraham a ciuitate Chaldaeos qui nauibus suis gloriari solebant.

Hæc dicit Dominus, qui dedit in mari viam.] Quasi dicat: Ne existimetis Deum hæc facere non posse. Nam ipse, qui hæc dixit, ille est qui aperuit mare Rubrum, & Iordanem vt vos liberaret in exitu ab Aegypto, & in ingressu terræ promissionis. Qui currus & equos, & omnem exercitum Pharaonis demersit in mare, vbi Aegyptii fuerunt obruti, & nunquam ad æternam vitam resurgent. Ne intelligas Aegyptios non esse resurrecturos ad extremum iudicium. Nam vt ait Apostolus, Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur. Sed quoniam qui in inferis cruciantur, nunquam consequentur vitam æternam, quæ est vera vita, ideo damnati non dicuntur resurgere. Et ita potest intelligi id, quod dicitur in psalmo: Ideo non resurgunt impij in iudicio. Vera enim resurrectio est a morte ad vitam.

Ne memineritis priorum, & antiqua ne intueamini. Ecce ego facio noua.] Sensus est: Et si magna pro vobis feci temporibus preteritis, tamē multo maiora sum pro vobis facturus, quorum respectu ea quæ præterita sunt non debent in memoriam reuocari. Nam ponam in deserto mundi viam, hoc est, Christum,

Exod. 14.
Iosue 3.

2. Cor. 13.

Psal. 7.

stum . Et erunt gratiæ flumina, quæ non corpora, vt antea in deserto, sed animas abluant & reficiant . Et tunc videbitis admirabilia : Nam bestiæ agri, dracones & struthiones, hoc est, variæ gènes diuersis rebus deditæ quæ in deserto gèrilitatis habitant, idolis ac superstitionibus relictis me colent & laudibus efferent . Quid sit struthio diximus alibi . Colliges hinc neminem debere de misericordia diuina desperare , quantum instar belluæ vitam degat, quoniam potest eum Deus à feritate & scelere conuertre , eique gratiam & gloriam tribuere . Possunt hæc verba intelligi ad literam de abrogatione sacrificiorum & ceremoniarum legis veteris, & de institutione sacramentorum legis gratiæ . Et hæc est vera huius loci interpretatio . Lege diuinas literas , & videbis apertè esse hoc multis in locis prædictum . Ieremias ita ait : *Jerem. 31.* Ecce dies veniēt dicit Dominus , & feriam domui Israël & domui Iuda fœdus nouum . Non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris, in die qua apprehendi manum eorum, vt educerem eos de terra Aegypti . Et paulò pōsti : Hoc inquit, erit pactum, quod feriam cum domo Israël . Post dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam, & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum . Vide quàm apertè abrogationem veteris legis prædixerit, & noui testamenti institutionem . Ita hūc locū interpretatur Apostolus in epistola ad Hebræos . *Heb. 2.* Et quāuis illum Apostolus non interpretaretur, tamen ipse seipsum declarat . Et infert Apostolus : Dicendo autem nouum, subaudi testamentum, veterauit prius : Et reuera hæc est testamentorum lex, vt nouum defruat vetus . Hæc promissionem confirmat Deus per Baruch prophetam ita dicens : *Baruc. 3.* Et statuum illis testamentum alterum sempiternum, vt sim illis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum . Et quoniam noua lex nouum populum constituit , novos mores, novos pōstices, nouas ceremonias, ideo dicit hoc in loco Deus : Ecce ego facio noua . Et capite secūdo, & quinquagesimo quinto & sexagesimo quinto, & aliis in locis, hanc noui testamenti institutionem prædicat . Qua de re vide ea, quæ in sequētibus an notabimus .

Populum istum formauit mihi .] Habes hîc apertum & perspicuum locum contra Iudæos, quos Deus reicit ob eorum infidelitatem & contumaciam, & eorum abrogat sacrificia, *Non me inuocasti iacob .*] Ac si diceret : Dracones, struthiones, cæteræ feræ, me laudibus efferent , tu autem ô popule Iudæice,

claiice, quem ego enutriui, & ad magnum vexi honorem, de
meis laudibus conticefcis, cæteris me inuocantibus, tu taces.

*Non te seruire feci in oblatione, nec laborem tibi præbui in
thure.*] Sensus est: Nunquam te coegi, vt mihi offerres sacrificia,
nec te fatigauit, vt mihi thus & thymiana incenderes. Nō
exegi à te vt argento mihi emereres calamum, cuius odorifero
fumo delectares, nec vt mihi victimas offerres. Reicitur sa-
crificium sine fide & charitate. Nā sacrificia veteris legis per
se Deo non placebant, vt ipse ait in Psalmo, cum patre ita lo-
quens: Sacrificium & oblationem noluisti, aures autem per-
fecisti mihi. Holocaustum & pro peccato nō postulasti, tunc
dixi ecce venio. Quem locū D. Paulus de Christo apertè af-
ferit esse intelligendū. Est enim Christus vera hostia, quæ de-
let nostra crimina. Et quoniam sacrificia legis peccata nō de-
lebant, venit Christus vt nostra scelera expiaret, & inuetera:
tam maculam sanguine suo deleteret. Nemo est in literis diui-
nis vel mediocriter versatus, qui nō videat prædixisse Deum
per diuinos suos vates esse legis sacrificia abroganda. Nam
per Amos ita ait. Si obtuleritis mihi, holocaustomata & mu-
niera vestra non suscipiam. Et per Oseam: Misericordiam do-
lo & non sacrificiū. Et per Danielem: In dimidio hebdoma-
dis deficiet hostia & sacrificium. Lege totum illud caput, &
vobis Danielē vaticinantē de morte Christi, & de cessatione
legalium. Per Malachiā iis verbis Deus Iudæos alloquitur:

Psal. 39.

Heb. 10.

Amos. 5.

Osee 6.

Dan. 9.

Mal. 1.

Infra 53.

Psal. 9.

Psal. 83.

Non est mihi voluntas in vobis, & munus non accipiam de
manu vestra. Ab ortu enim solis vsque ad occasum magnum
est nomen meum in gentibus, & in omni loco offertur
nomini meo oblatio munda. Non vult Deus vt offerantur
illi hirci & boues, sed munda hostia & purissimum sacrificiū
quod est Christus Deus noster, qui vt ait Esaias, oblatus est
quia ipse voluit, vt in ara crucis crimina nostra deleteret, in cu-
ius memoriam cotidie in ecclesia consecratur. Cum Christo
autem mortuo mortua fuerunt legis veteris sacrificia, & cere-
monie & iudicia. Quibus mortuis perspicuum est nouam le-
gē succedere debere, de qua Ieremias & Baruch, quos paulō
antē citauit, vaticinati fuerunt, quæ est Christi legislatoris no-
stri Euangelium. Hoc præuidens regius vates canebat. Con-
sistite Domine legislatores super eos, vt sciant gentes quo-
niam homines sunt. Et in alio psalmo: Etenim benedictionē
dabit legislator. Qua de re ea poteris videre, quæ 1. & 2. cap.
litteris mandauimus.

Veruntamen seruire me fecisti in peccatis tuis.] Sensus est: sacri-
ficia

ficia veteris legis non debebāt peccata, ideo ego veni vt ea de-
 kerem. Peccata mundi in causa fuerūt, vt ego formā serui ac-
 ciperem, ingentes labores subirem, & meipsum immolarem.

Ego sum, ego sum ipse qui deleo iniquitates tuas propter me.]
 Sensus est: Tu me seruire fecisti, & ego propter me, quia mi-
 sericors sum, deleo peccata tua. Ideo D. Ioannes dicebat de *Ioan. 1.*
 Christo: Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi.

Reduc me in memoriam, et inducemur simul.] Sis memor mei,
 & vide habeasne aliquid contra me, & affer illud in mediū:
 contendamus iudicio, & inter nos disceptemus. Vide dei cle-
 mentiam. Idem licet aliis verbis dicit per Michæam: Popule *Mich. 6.*
 meus quid feci tibi, aut quid molestus fui tibi? Respōde mihi.

Qua de re disseruimus capite 5.

Pater tuus primus.] Nempe Adam peccauit, cum funestum
 pomum comedit. Interpretes tui, nempe Moyses & Aaron.
Quasi dicat: Non poteris mihi maiorum tuorum sanctitatē
obscure, cum etiam ipsi peccauerint. Per interpretes poteris
legis doctores intelligere.

Et contaminaui principes sanctos.] Hoc est, contaminatos o-
 stendi, vel contaminari permisi Moysen & Aaronem.

Dedi ad internecionem Iacob.] Id est, Occidi Hebræos in de-
 serto ob eorum crimina, permisi que vt probri afficerentur,
 & vt gentes in eos blasphemias iacerent. Vel sic: Dimisi eos,
 vt in peccata mortifera & blasphemias inciderent.

Annotationes ex Hebræo in

CAPVT XLIII.

Detraxi vestes vniuersos.] Pro vestibus in Hebraico est ba-
 richim, a verbo barach, quod significat claudere. Vnde bari-
 cha quod est nostrum nomē, significat vestē, quo ostiū clau-
 ditur. Quid autē sit detrahere vestes vniuersos, diximus in
 explanatione. Sed quoniā verbum hoc barach significat etiā
 fugere, verterit Septuaginta: Et suscitabo fugientes vniuer-
 sos. Et pro eo quod nos habemus, & Chaldæos in nauibus
 suis gloriātes, habēt illi. Et Chaldæi in nauibus vincētur. Vt
 fit sensus: Ego propter vos o Iudæi mittā Cyrū Babylonē, &
 omnes Babylonios excitabo, vt fugiant. Chaldæi que erunt in
 suis nauibus vincēt, vt ita captiui & ligati ad alias gētes tran-
 ferantur. Cum hac Septuaginta interpretū trāstione vide-
 tur coherere versio Pagnini, quæ habet: Et descendere faciā
 fugitiuos vniuersos. A h̄ vertit descendere faciā in nauibus
 omnes

omnes ipsos. Et deriuant nomen hoc à verbo rauach, quod significat respirare, dicunt enim naues appellari banchim, quod vento ducatur. Ab hoc enim verbo deriuatur rauacha, quod significat ventum & spiritum.

Adipe victimarum tuarum non inebriasti me.] Septuaginta habent: Nec adipem hostiarum tuarum concupiui.

Interpres tui.] In Hebræo est meli tsecha. Pro quo Septuaginta verterunt: Principes tui. Quos secutus est postea Pagninus. Potest verti: Dulces tui. Debent enim principes & presules diuinam legem subditis interpretari, & dulcedine quadam ac lenitatem cum castigatione miscere. Ob eam causam, idem vocabulum & dulces principes significat.

Et contaminaui principes sanctos.] In Hebræo est, kodex, quod etiam significat sanctuarium. Ideo potest verti: & contaminaui principes sanctuarij. Ac si dicat: Ego ô Iudæi abieci vestros sacerdotes, vestras ceremonias & oblationes. Pagninus pro contaminaui vertit, occidam, & rectè quidè. Potest etiã rectè transferri: & cessare faciã magistris sanctuarij. Nomen enim sare, quod hic est, magistrum significat, vt Genesis cap. 41. Magister pincernarum. Habes in hoc capite multa loca aduersus Iudeorum infidelium contumaciam. Septuaginta verò habent: Contaminauerunt principes sancta mea. Et vide quid sequatur. Dedi ad internecionè Iacob, & Israel in blasphemiam. Nam cum principes & presules contaminant religionem, & in diuina lege violada tetras fraudes concipiunt, quid sequitur, nisi populi perniciës, & certissima euerfio atq; confusio? Vt enim ex eclipfi & defectu solis magna mortalibus gignitur perniciës, sic ex principis & presulis deprauatione magnum in subditis oritur excidium.

Gen. 41.

Simile.

Argumentum Capitis XLIIII.

Facit Propheta Christum seruatore[m] nostrum loquentem, & ecclesiam suam consolantem: inuehitur in idolorum cultores. Promittit liberationem à Babylonica captiuitate.

CAPVT XLIIII.

*Ierem. 14.
et 46.*

*E*nne audi Iacob serue meus, & Israel quem elegi. Hæc licet Dominus faciens & formans te ab vtero, auxiliator tuus? Noli timere serue meus Iacob, & rectissime quem elegi. Effundam enim aquas super sitientem, & fluentia super aridam. Effundam spiritum meum super semen tuum, & benedictio.

uedictionem meam super stirpem tuam, & germinabunt inter herbas,
 quasi salices, iuxta praterfluentes aquas. Iste dicit, Domini ego sum,
 & ille uocabit in nomine iacob. Et hic scribet manu sua Domino, &
 in nomine israel assimilabitur. Hec dicit Dominus Deus israel, &
 redemptor eius Dominus exercituum. Ego primus & ego nouissimus, &
 absque me non est Deus. Quis similis mei? Vocet, annuntiet, & ordi-
 ne exponat mihi. Ex quo constitui mihi populi antiquum. Ventura &
 que futura sunt annuntiet eis. Nolite timere, neque conturbemini. Ex
 tunc audire te feci, & annuntiaui. Vos estis testes mei. Nunquid est
 Deus absque me, & formator quem ego non nouerim? Plasti & ido-
 li omnes nihil sunt, & amantissima eorum non proderunt eis. Ipsi
 sunt testes eorum, quia non uident, neque intelligunt, ut confundan-
 tur. Quis formauit Deum, & sculpsit conlatus ad nihil uitae? Ecce
 omnes participes eius confundentur, fabri enim sunt ex hominibus.
 Conuenient enim omnes, stabunt & pauebunt, & confundentur simul. *Sap. 15.*
 Faber ferrarius lima operatus est, in prunis & in malleis formauit
 illud, & operatus est in brachio fortitudinis suae. Esuriet & efficiet,
 non bibit aquam & lassescet. Artifex lignarius extendit normam,
 formauit illud in runcina. Fecit illud in angularibus, & in circino tor-
 nauit illud, & fecit imaginem uiri, quasi speciosum hominem habi-
 tantem in domo. Succidit cedros, iulit ilicem & quercum, quae stete-
 rat inter ligna salus. Plantauit pinum, quam pluuia nutrit, & fa-
 cta est hominibus in focum. Sumpsit ex eis, & calefactus est, & suc-
 cendit, & coxit panes, de reliquo autem operatus est Deum, & ado-
 rauit, fecit sculpsit, & curuatus est ante illud.

EXPLANATIO.

Et nunc audi iacob serue meus, & israel quem elegi.] Vide
 quanta uerborum lenitudine Deus ecclesiam suam alloqua-
 tur? Ac si dicat: O iacob secundum spiritum, o israel electe
 mi, hoc est, o ecclesia mea audi me, qui te creauit, & ad hono-
 rem dignitatisque amplitudinem euexi. Si tibi hostis aliquis
 loqueretur ut falleret, non deberes audire. At cum ego sim
 Deus qui in te summa contuli beneficia, debes me attentis
 auribus audire.

Formans te ab uero.] Videtur alludere ad id, quod ait Deus
 per Malachiam Prophetam, Dilexi iacob, Esau autem odio
 habui. Quia de re D. Paulus in epistola ad Romanos ita ait: *Mal. 1.*
 Cum nondum nati fuissent, aut aliquid boni egissent aut mali, *Rom. 9.*
 ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex
 operibus, sed ex uocante dictum est ei: Quia maior seruiet mihi
 auri, sicut scriptum est: iacob dilexi, Esau autem odio habui.

Religiosissime

Rectissime quem elegi.] Rectissimā appellat ecclesiam, quod fit, ut ait Paulus, columna & firmamentū veritatis, & quod in ea recto animo colatur Deus.

Effundam enim aquas super sitientem.] Eos appellat Deus sitientes & aridos, quos ipse vocauit ad fidem, qui antea erant sine gratia, & sine cognitione Euangelicæ doctrinæ, quibus aquas gratiæ & spiritalium donorum promittit.

Similitudo. *Quasi salices iuxta præterfluentes aquas.*] Comparat viros iustos arboribus iuxta riuos aquarum plantatis. Nam ut aqua arborem nutrit & confirmat, eamque in sua viriditate conseruat, sic vir iustus satus ad excellentes aquæ diuinæ fluuios, verūque diuinarum meditatione rigatus alitur ad æternitatem, nullaque aëris siccitate, nullo calamitarum ardore fidei viriditatem amittit. Eam ob causam in psalmo vbi vir rectus & pius describitur sic scriptum est: Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. Contrā verò impius pulueri arido à vento proiecto in eodem psalmo comparatur.

Psalm.

Iste dicit.] Sensus est: Vbiq̄ue erunt fideles, qui Christiano nomine gloriantur, & Israëlitas se esse dicent, etsi ex gentibus nati sint. Est enim Christi ecclesia Israël secundum spiritum. Quidam dicit se esse Christianum, alter fatebitur se esse de ecclesia. Hic scribet manu sua domino. Id est, profitebitur se esse Christianum, & in nomine Israël assimilabitur, hoc est, cognominabit se Israëlitam secundum spiritum, id est, in Christum credentem.

Hæc dicit Dominus Deus Israël.] Loquitur contra idolorum cultores, eos arguit, suamque ipsius potentiam ostendit.

Vocet & annuntiet.] Si aliquod idolum Deus est, clara voce dicat & annuntiet ea quæ præterierunt, narret mihi ordinatim ea quæ facta fuerunt à mundi principio, ex quo constitui mihi populum antiquum, hoc est, Adam & filios eius. Quidam per populum antiquum, angelos intelligunt.

Nolite timere.] Ne pauereis vos fideles mei, nulla vos teneat conturbatio. Nam ego sum qui hæc omnia nota vobis feci: & vos testes estis & scitis me ea prædixisse.

Plasta idoli omnes nihil sunt.] Id est, fictores & formatores idolorum vani sunt, & nihil valent. Et amantissima eorum, hoc est, simulachra, quæ vnice diligunt, non proderunt eis.

Quis formauit Deum?] Subaudi nisi deus aliquis, qui lignū & ferrum: colit vt Deum. Non prohibet Deus pingere aut fabricare diuorum imagines ad rudes docendum, animique deuotionem

deuotionem & pietatem excitandum: sed eas imagines ad
rare, illis latrium cultum tribuere, easque ad hunc finem effi-
cere, est in diuinis literis prohibitum.

Conuenient omnes, stabunt & pauebunt, & confundentur simul.]
Omnes idolorum fictores & artifices in ultimo iudicio erunt
congregati, & timentes suam damnationem erunt confusi.
Vel loquitur de aduentu Christi, & tempore euangelicę prę-
dicationis, quando idolorum cultores suam dementia in-
telligentes confundebantur, & repudiatis idolis ad veritatem
conuertebantur.

Faber ferrarius.] Ad confusionem idolatrarum profequi-
tur quomodo idola formentur. Et vt eorum ostendat vani-
tatem, eorumque artificum vilitatem, ait eos ipsos Deos,
quos efficit faber ærarius, non posse reficere eum, nec dare,
ei potum, licet faber indigeat, eturiat, sitiat, & prę fame
atque siti lassescat.

Formauit illud in runcina.] Runcina est fabrile instrumentũ
ad leuiganda ligna. Apud Plinium est magna serra, qua arbo-
rum moles secatur. Pro angularibus quidam vertit, securi-
bus. Circinus est instrumentum quo circuli vertendo desig-
nantur. Appellatur à Lusitanis compasso. Vel capitur hic
pro torno.

Medium illius combustum igni, & de medio eius carnes comedit.
Coxi pulmentum, & saturatus est, & calefactus est, & dixit:
Vah calefactus sum, vidi focum. Reliquum autem eius Deum fecit,
& sculpitile sibi. Curuatur ante illud, & adorat illud & obsecrat,
dicens: Libera me, quia Deus meus es tu. Nescierunt neque intelli-
gerunt corde suo. Non recogitant in mente sua, neque cognoscunt, ne-
que sentiunt vt dicant: Medietatem eius combustum igni, & coxi su-
per carbones eius panes, coxi carnes & comedi, & de reliquo eius
idolum faciam. Ante truncum ligni proiciam. Pars eius cinis est.
Cor insipientis adorabit illud, & non liberabit animam suam, nec di-
cet: forte mendacium est in dextera mea. Memento horum Iacob,
& Israël, quoniam seruus meus es tu. Formasti te, & seruus meus
es tu Israël, non obliuiscaris mei. Deleui vt nubem iniquitates
tuas, & quasi nebulam peccata tua. Reuertere ad me quoniam re-
demi te. Laudate cęli quoniam misericordiam fecit Dominus iubilare
extrema terra. Resonate montes laudationem, & saltus & omne
lignum eius. Quoniam redemi Dominus Iacob, & Israël gloriatur.
Hec dicit Dominus redemptor tuus, & formator tuus ex utero. Ego
sum Dominus faciens omnia, extendens cęlos solus, stabiliens ter-
ram,

ram, & nullus mecum. Irrita faciens signa diuinorum & ariolos in
furem vertens, conuertens sapientes reiror sum, & scientiam eorū
stultam faciens, suscitans verbum serui sui, & consilium nuntiorum
suorum complens. *Qui dico Ierusalem, habitaberis, & ciuitates Iudæ
ædificabimini, & deserta eius susciabo. Qui dico profundo, desolare,
& flumina tua arefaciam. Qui dico Cyro, pastor meus es, & omnem
volutatem meam complebis. Qui dico Ierusalem, ædificaberis, et
templo fundaberis.*

Medium illius combustit.] Irridet in multis verbis idolorum
artifices & cultores.

Obliti sum.] Non à verbo obliuiscor, sed à verbo obliuo,
Quasi dicat, sunt eorum oculi circumscædati, Habent intel-
lectum tenebris circumfusum.

Neque dicit, forte mendacium est in dextera mea.] Tam cæ-
cus est idoli artifex, vt non cogitet, nec secum dicat, id quod
efficit esse idolum, & mendacium, & meram vanitarem.

Non obliuiscaris mei] Exigit à nobis Deus, vt eum in an-
mū teneamus, ne suorum erga nos beneficiorum memoriā
vlla vnquam delect obliuio. Cur excidit ex animo nostro e-
ius memoria, qui nos non obliuiscitur? Qui ait per hunc eū:

Infra 49.

Nunquid obliuisci potest mulier infantem
suum, vt non misereatur filij veri sui? Et si illa oblita fuerit,
ego tamen non obliuiscar tui, ecce in manibus meis descripsi
te. Id intelligens Dauid dicebat in psalmo: In æternum non

Psal. 118.

obliuiscar iustificationes tuas. Omnes qui Deū obliuiscuntur,
in æternas tenebras relegantur. Ideo dicitur in psalmo: Con-

Psal. 9.

uertantur peccatores in infernum, omnes gentes quæ obli-
uiscuntur Deum. Sed quoniam multi Deum obliuiscuntur,

Ierem. 2.

ait Deus per Ieremiā: Populus meus oblitus est mei diebus
innumeris. Vult Deus vt eius mysteria cogitemus, & memo-

Simile.

ria sæpenumero repetamus, vt ex hac meditatione fructum
salutarem comparemus. Vt enim medicæ portiones tum sani-
tatem conferunt, cum in stomacho calore naturali digerun-
tur: sic diuina mysteria tum maximè medentur nostris ani-
mis, cum in ipsis meditationis ac memoriæ calore veluti
concoquantur.

Reuertere ad me, quoniam redemi te.] Quoniam ego sum
Deus delens iniquitates tuas, & te ipsum redimens, reuertere
ad me, falsosq; deos derelinque, quoniam vnus est tantum
Deus. Summa totius huius captis est ostendere vnicum esse
Deum. Sunt quædā specula tali artificio fabricata, vt vnus
tantum rei multas imagines repræsentet. Talis erat gentiliū
opinio

Simile.

opinio & secta, quæ cum vnus tantum sit Deus, multos ac varios deos esse dicebat: nostra autem fides est verum ac fidele speculum, quæ proprium Deum vnicum & verum ostendit, trinum in personis, vnum in essentia. Si gentium Philosophi & poëtæ hoc speculū haberent, nunquam multos esse Deos affirmarent. Videmus nunc per speculum in ænigmatē, ait Apostolus, tunc autē facie ad faciem. Att igitur Christus: Cur ò homo me dereliquisti, cur à me animū alienasti? Si vis viuere, ego sum vita: si comedere, ego sum cibus: si bonum, ego sum summum bonū. Reuertere igitur ad me, quoniam te redemi, quoniam te summo precio comparauī, quoniam pro te alapas, flagella, acerbissimos cruciatus tuli, quoniam pro te vitam fudi, & me in arā crucis hostiam deuouī. Cur igitur me fugis? cur ad me non reuerteris? Vide Christi Dei nostri immensam pietatem & infinitam charitatis abundantiam. Hic locus docet apertissimè falsum esse, semper in homine esse & manere peccatum, etiam post baptismum, cum hic Deus dicat: Deleui vt nubem iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua.

Laudate cæli.] Meminit propheta redemptionis humanæ per Christum, nunc ob tam insigne & admirabile beneficiū inuitat creaturas ad Dei laudem, & gratiarum actionem concinendam.

Extendens cælos solus.] Ex hoc loco colligunt nonnulli, angelos non fuisse creatos antequam cælum & terra crearentur. Sed ego non video quonam modo hoc colligatur. Imò Gregorius Nazianzenus & Diuus Hieronymus asserunt, angelos fuisse creatos ante mundi creationem, quam Moyses literis mandauit. Alij aliter sentiunt. Quæ nam autē harū duarum opinionū sit vera, ego me ingenuè fateor ignorare.

Conuertens sapientes retrorsum, & scientiam eorum stultitiam faciens.] Facio vt sapientes mundi suis consiliis frustrerentur, eorūque scientia in stultitiam vertatur. Ostendit Deus potentiam suam, & nullam esse sine eo veram sapientiam. Id quod Diuus Paulus apertè asserit in epistola prima ad Corinthios cap. 1. & 3. Qua de re ea poteris videre, quæ supra annotauimus cap. 5. & cap. 24.

Suscitans verbum sui serui.] Bona quæ propheta, & qui libet seruus Dei loquitur, Deus ea inspirat. Quasi dicat: Deus sapientiam mundi stultam facit, & suos seruos veram sapientiam docet. Et consilia atque vaticinia suorum nuntiorum, hoc est, suorum prophetarum complet & perficit.

Qui dico, Ierusalem habitaberis.] Quando Esaias hæc literis mandauit, nondum Hierosolyma erat euersa à Babylonis. Et iam prædicebat eam esse reædificandam, quoniam prædicebat eam esse euertendam.

Qui dico profundo desolare, & flumina tua arefaciam.] Sensus est: Ego sum ille, qui dico mari vt areseat, & qui sum eius flumina siccaturus. Nomine profundi siue maris intelligitur Babylon, quæ ita dicta est, quod abundaret aquis, & in valle sita esset, aut certe propter eius magnitudinem, vt alibi annotauimus. Per flumina Babylonis, mundi opes, & deliciae significantur, quæ instar fluminum mouentur & fluunt, nec in eodem statu permanent, donec in mari mortis finiantur. Nos autem iuxta hæc flumina non gestiamus lætitia & falso gaudio, sed recordatione cælestis Sionis vim lachrymarum fundamus. His verbis prædicit propheta euersionem Babylonis per Cyrum, eiusque opum & imperij naufragium. Ideo subdit: *Qui dico Cyro: pastor meus es, & omnem voluntatem meam complebis:* Ac si dicat: Ego sum Deus qui inspiro Cyro regi Persarum, vt Babylonem euertat, & Hebræos in patriam suam liberos mittat. Hæc omnia impleta esse liber Esdræ testatur. Huius Cyri meminit Xenophon, Herodotus, Iustinus, & alij antiqui Historiographi. Eñ vocat hoc in loco Deus pastorem suum, quoniam Israëlitas congregauit, & in patriam suam honorificè reduxit. Ille nanque potest pastor appellari, non qui subditos dispergit, sed qui eos congregat, & in patriam suam, cælestem Hierosolymam ducit: qui eos non Babylonis, sed Sionis facit esse cultores, non in ima confusione, sed in alta specula habitantes.